第17回 第7次NACCS合同作業部会 議事要旨

1. 日時：2022年10月13日（木）10:00~12:00

2. 場所：オンライン開催（Microsoft Teams）

3. 出席者：別紙の通り

4. 議事の概要

(1) 議題1 第16回合同作業部会の結果報告

○ 議事資料1に基づき、事務局より説明を行った。

(2) 議題2 添付業務の変更（添付容量の拡大）

○ 議事資料2に基づき、事務局より説明を行った。

(3) 議題3 納付書等出力先の改善＜3＞

〇 議事資料3に基づき、事務局より説明を行った。

➢ 出力先種別について、申告者、代表通関業者、輸出入者となっている

が、印字される文字は「申告者」、「代表通関業者」、「輸出入者」の

文言そのものなのか。それとも申告者であれば通関業者の利用者コード

もしくは会社名、代表通関業者であれば利用者コードもしくは会社名が

印字されるのか。（委員）

⇒ 記載の通り「申告者」、「代表通関業者」、「輸出入者」の文言そのも

のを出力する予定である。（事務局）

➢ 特定の業者名、利用者コードが記載されるわけではないのか。（委員）

⇒ ご認識の通りである。（事務局）

(4) 議題4 通関系関連省庁添付登録業務（ＭＳＦ）の改善

○ 議事資料4に基づき、事務局より説明を行った。

(5) 議題5 第3回ＡＣＬ業務ＳＷＧ結果報告

○ 議事資料5に基づき、事務局より説明を行った。

(6) 議題6 バンニング情報における輸出管理番号登録可能件数の拡大＜2＞

○ 議事資料6に基づき、事務局より説明を行った。

(7) 議題7 内航船による外貿コンテナフィーダー手続き

○ 議事資料7に基づき、事務局より説明を行った。

(8) 議題8 ＮＡＣＣＳパッケージソフトのユーザーインターフェース改善＜4＞

○ 議事資料8に基づき、事務局より説明を行った。

(9) 議題9 利用申込手続の改善

○ 議事資料9に基づき、事務局より説明を行った。

➢ システム設定申込の改善について、利用者設定業務（U業務）化により利

便性が上がることはありがたい。「責任者名」と「営業所名」は変更す

るとNACCSから払い出される帳票にも反映されるが、通常のU業務と同

様に誰でもNACCSへのアクセス権があれば変更できるような業務を検討

しているのか。（委員）

⇒ ご認識の通りである。「責任者名」は比較的変更の多い項目であるた

め、利便性を重視した提案をさせていただいた。（事務局）

➢ 早期に変更できることはありがたいが、NSSのパスワードを知らない人

が誰でも変更できてしまうリスクがある。申告書に出力されることもあ

り、他の委員の意見も踏まえた上で進めていただきたい。（委員）

⇒ U業務化の是非については、会議後アンケート等を踏まえ検討する。（事

務局）

➢ 新設されるU業務の実施にはNSSで使用しているパスワードを必要とする

などの仕様等をご検討いただきたい。（委員）

    ⇒ 実施の可否を含め検討する。（事務局）

➢ 現在はNSSによる登録のため、管理責任者のPCにパッケージソフトをイ

ンストールせずとも利用申込が可能であるが、次期ではU業務による登録

となるため、パッケージソフトのインストールが必要となるということ

か。（委員）

    ⇒ ご認識の通りである。（事務局）

5. 連絡事項

 今後のスケジュールは以下を予定している。

➢ 2022年11月10日（木） 第18回合同作業部会

➢ 2022年12月8日（木） 第19回合同作業部会

➢ 2023年1月12日（木） 第20回合同作業部会

➢ 2023年2月2日（木） 第5回更改専門部会

 本日の議題について、ご質問・ご意見等があればアンケートフォーム、メール

等にてお寄せいただきたい（「(9)利用申込手続の改善」についてご意見をお

寄せいただきたい）。

以上